ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na audição regimental de 04 de maio de 2021 e em resposta às questões que colocamos

acerca do atraso inaceitável das obras no tribunal da Ponta do Sol a Sra. Ministra da Justiça

referiu ter sido aberto concurso por despacho datado de 12 de fevereiro de 2021 e que o

processo teria de começar de novo por caducidade.

Entretanto no dia 13 de maio e já depois de termos realizado uma iniciativa na comunicação

social, em frente do tribunal da Ponta do Sol, dando conta do atraso inqualificável de três anos

nas obras do tribunal, fomos surpreendidos com a notícia de que o contrato de empreitada teria

sido alegadamente assinado no dia 07 de maio entre o Instituto e Gestão Financeira e

Equipamentos da Justiça e a construtora Máxima Dinâmica.

Desde 2018 que temos vindo a pedir esclarecimentos sobre este inaceitável atraso no arranque

e na conclusão das obras do tribunal da Ponta do Sol, sem que tenham sido facultados

elementos e documentos explicativos de todo o processo.

Face ao exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

deputados abaixo assinados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm solicitar a

V. Exa o envio dos seguintes documentos:

1) Despachos dos concursos abertos e propostas apresentadas;

2) Contratos outorgados, designadamente de Empreitada.

3) Protocolos celebrados com o Município da Ponta do Sol.

Palácio de São Bento, 14 de maio de 2021

Deputado(a)s

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 223
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-05-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Solicitação de documentos relativos às obras no Tribunal da Ponta do Sol
	txtDestinatario[0]: Ministra da Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-05-14T11:14:04+0100
	Sara Madruga da Costa (Assinatura Qualificada)

		2021-05-14T13:47:26+0100
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2021-05-14T15:37:41+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-05-14T11:14:10+0100
	Unknown signer a34711bd88312d6ca1660bae8cb3f11b7be27dac

		2021-05-14T13:47:32+0100
	Unknown signer 595138be6a2601b3aab0febd923ee4e127fd8d67

		2021-05-14T15:37:49+0100
	Unknown signer bcf593c4a29ded403d4d4d7fa33da01f1f4fe91a